
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 
 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 25/11/2020 Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016. TRATTATIVA DIRETTA NEL M.E.P.A. DEL SERVIZIO DI MEDICINA DEL LAVORO 

PER IL TRIENNIO 2020-2022. AFFIDAMENTO INCARICO. C.I.G. ZF42F64438. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto del sindaco prot. n. 2631 del 10.06.2019 con il quale sono stati nominati i responsabili delle posizioni 

organizzative relativamente all’area economico – finanziaria ed all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2020, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Visto il D. Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

Visto in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. h) «medico competente»: medico in possesso di uno dei titoli e dei requisiti 

formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora, secondo quanto previsto all'articolo 29, comma 1, con il 

datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e 

per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto; 

Visto altresì l’art. 18 - Obblighi del datore di lavoro e del dirigente, del richiamato D. Lgs. n. 81/2008, che prevede per 

il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 

attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, il devere di nominare il medico competente per 

l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto legislativo; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio suddetto in quanto il precedente incarico è scaduto; 

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare indicando: 

• il fine che il contratto intende perseguire (ottemperare agli obblighi in tema di salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro); 

• l'oggetto del contratto (l’affidamento del servizio di medicina del lavoro per il triennio 2020/2021/2022), la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base (mediante affidamento diretto all’interno della piattaforma 

M.E.P.A.); 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52 del 07.05.2012, 

conv. con L. n. 94 del 06.07.2012, il quale prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Richiamato l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 del citato D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il sottoscritto 

Responsabile Area Tecnica geom. Magri Luca; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del suddetto D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, ed in particolare il comma 2, che 

testualmente recita “…Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 



scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del succitato D. Lgs. n.ro 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 

consente alle Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00= euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 07 agosto 1990, n.ro 241, quale principio 

di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione, del perché si ritiene utile nel caso di specie 

procedere mediante un affidamento diretto, secondo quanto segue: 

• per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la 

legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

• per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata 

per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

Verificato che non sono attive Convenzioni per la prestazione di servizi finalizzati a quanto trattassi nelle pubbliche 

Amministrazioni per la Regione Veneto, e pertanto a seguito di un’attenta indagine di mercato in MEPA, tra gli 

operatori economici disponibili nell’iniziativa SERVIZI – SERVIZI DI FORMAZIONE, si è individuata per effettuare la 

Trattativa Diretta con unico operatore economico la società M.D.L. S.n.c. di Andreoli & Muraroli, con sede in Via 

Martiri della Libertà n. 15, Nogara (VR) Partita Iva/Codice Fiscale 02666280231; 

Individuato quindi il prodotto, per il suddetto operatore economico, avente codice 20201124, per la fornitura del 

servizio di Sorveglianza Sanitaria 2020-2021-2022, esponente un costo complessivo di € 1.294,50 IVA 22% ove 

applicabile compresa; 

Ritenuto dover impegnare l'importo aggiudicato per la somma di € 1.294,50 al capitolo 1043 65, da ripartirsi nelle tre 

annualità del bilancio comunale 2020-2022, come segue: 

- € 607,60 per l’anno 2020; 

- € 79,30 per l’anno 2021; 

- € 607,60 per l’anno 2022; 

Dato atto che il CIG attribuito dall’ANAC per il presente intervento è ZF42F64438; 

Dato atto del rispetto di quanto prescritto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla proposta di servizio offerta dalla società M.D.L. S.n.c. 

di Andreoli & Muraroli, con sede in Via Martiri della Libertà n. 15, Nogara (VR) Partita Iva/Codice Fiscale 

02666280231, per il prodotto presente sul M.E.P.A. all’iniziativa SERVIZI - SERVIZI DI FORMAZIONE - 

“20201124” riferiti alla fornitura del servizio di Sorveglianza Sanitaria – Medicina del Lavoro in osservanza 

degli obblighi in tema di salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, per gli anni 2020-2021-2022, mediante la 

sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordine di Acquisto disponibile sulla piattaforma di e-procurement 

del sito “Acquistinretepa.it”;; 

2. Di aggiudicare pertanto alla società M.D.L. S.n.c. di Andreoli & Muraroli, con sede in Via Martiri della Libertà n. 

15, Nogara (VR) Partita Iva/Codice Fiscale 02666280231, per l’importo complessivo di € 1.294,50 IVA 22% ove 

applicabile compresa; 

3. Di dare atto, che: 

• la permanenza nel mercato elettronico del suddetto operatore economico dimostra il possesso, da parte dello 

stesso, dei requisiti di ordine generale (come da autocertificazione resa dall’operatore economico in 

questione, in corso di validità, reperita sul portale) e che, conseguentemente, la presente aggiudicazione è da 

ritenersi efficace; 

• ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole e che il 

pagamento della fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa ripetizione della verifica in 

questione; 

• il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale M.E.P.A., secondo le regole 

del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione e in esenzione del termine dilatorio di cui 

all’art.32 c. 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

• Di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura è: 



ZF42F64438; 

4. Di prenotare ed impegnare a favore della suddetta società M.D.L. S.n.c. la spesa complessiva di € 1.294,50 IVA 

22% ove applicabile compresa (importo riferito dal 25/11/2020 fino al 31/12/2022), come di seguito indicato: 

• Euro 607,60 per il periodo dal 25/11/2020 al 31/12/2020 sul capitolo 1043 65 “Medico del Lavoro” del bilancio 

2020; 

• Euro 79,30 per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 sul capitolo 1043 65 “Medico del Lavoro” del bilancio 

2021; 

• Euro 607,60 per il periodo dal 01/12/2022 al 31/12/2022 sul capitolo 1043 65 “Medico del Lavoro” del bilancio 

2022; 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo proprio atto previa verifica della 

regolarità della prestazione; 

6. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova 

in alcuno situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-

bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

Boschi Sant’Anna, 25/11/2020 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

-F.to geom. Magri Luca- 

 



 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 1.294,50 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 come segue: 

 
1. € 607,60 con imputazione al cap. 1043 65 – gestione competenza esercizio 2020 – impegno reg. al n. 514; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

2. € 79,30 con imputazione al cap. 1043 65 – gestione competenza esercizio 2021 – prenotazione impegno di spesa O.G. 

7/2020; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

3. € 607,60 con imputazione al cap. 1043 65 – gestione competenza esercizio 2022 – prenotazione impegno di spesa 

O.G. 7/2020; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di 

spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 25.11.2020. 

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                   -F.to Patrizia Sartori-  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa  viene pubblicato, in data odierna e 

per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita 

sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

 

N. R.P.____________ 

 

Lì 09/06/2021                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Alessandra Guerzoni 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

